INSTITVTIONIS
CHRISTIANAE,
PRÆCIPVÆ QVÆ DOCTRI-
NÆ SVMMÆ, CONCIONIBVS ALI-
quot succinctis iuxtà ac Catholicis com-
prehensa, homini cuius Christia-
no lectu cognituq; valdè
necessaria.

Authore D. IACOBO SCHOEPPERO,
Presbytero.

*Quæ sint opusculi huiusce potiora capita, nona pagina
ind: cabit: Concionum autem seriem in fine eiusdem
dem offendes.*

P. Ignatij Chachulski

*Omnia Ecclesie Catholice Apostolicæq;
iudicio submissa sunt.*

Benedictini Calvo-Montis:

COLONIÆ
Apud Maternum Cholinum &
Iacobum Soterem.

Anno 1561.

87286

CHRISTIANAE
LITURGIAE

LIBRARY
MUSEUM
OF THE
CATHOLIC UNIVERSITY
OF AMERICA

LIBRARY OF THE
CATHOLIC UNIVERSITY OF AMERICA

LIBRARY OF THE
CATHOLIC UNIVERSITY OF AMERICA

LIBRARY OF THE
CATHOLIC UNIVERSITY OF AMERICA

LIBRARY OF THE
CATHOLIC UNIVERSITY OF AMERICA

REVEREN-
DO IN CHRISTO PA-
TRI AC DOMINO, D. AL-
BERTO A' VVACHTENDONCK, IM-
perialis Monasterij Indensis ad D. Cor-
nelium Abbati digniss. domino suo per-
petua obseruantia colendo, Mater-
nus Cholinus, bibliopola
S. P. D.

VSTVLIT nobis iam pro-
ximè elapsus annus quinquage-
simus quartus, Reueren. D. Ab-
bas, multos præclaros certè ui-
ros, qui cùm scribendo, tum de-
clamando ad populum, gnaui-
ter Catholicæ religionis integritati studuerunt: im-
primis autem D. Iacobum Schæpperum, uirum pro-
fecto & pietate & eruditione insignem, atq; uite
integritate commendatum plurimum, qui toto quo
uixit ferè tempore ita Tremoniensis suos, quibus
à sacris functionibus & concionibus erat, deuina-
xerat, ut ceu parentem suum mortuum eum postea
luxerint. Nec immeritò quidem. Vt enim Reipub. si-
do Pastore nihil salutaris, sic grauius nihil ipsi ac-
cidere posse existimandum est, si eo immatura mora

E P I S T O L A

te destituatur. hoc praesertim tempore funestissimo, schismatisq; refertissimo, quo magna est praesentium uerbi dei raritas, maiorq; metuenda adhuc ad ipsius Domini minas, si non statim subsequatur uita nostrae in melius commutatio, Deiq; uerbum, quod efflatis buccis subinde uenditamus tantum, ipso opere non declarauerimus. Is Schaepperus hic honestus, quum festiuiori illo comico scribendi genere oblectaretur, quodq; ipsi à concionibus alijsq; pietatis studijs superrat tempus totum ferè in hoc consumeret: nec id quidem infelicitè, uti edite ab ipso satirae comediae & tragediae sex satis attestantur. Ex ijs enim iuuentus & pietatem, & sermonis puritatem uel cum ueteris etiam cuiusuis conferendam, haurire commodissime potest, adeò ut eas iuuentuti proponendas potius censeam, quàm ueterum aliquot lasciuium comicorum. Quum inquam sic subinde in Christianae iuuentutis gratiam lusitaret, pro libertate ea, qua in ipsum ego amicitiae nostrae iure fruebar, non destiti illum ad grauiora studia incitare, atq; imprimis ad conscribendas conciones suas, quas habuerat haectenus, quasq; posthac esset habiturus, cum ut exteris linguae nostrae ignaris, sic etiam consuleret, tum, ut eram amici gloriae studiosior, posteritati nomen consecraret. Ea in re libenter ille mihi, utpote mei amantissimus, tandem morem gessit, à concionibusq; hisce Catechisticis incepit, quibus eleganter sanè & eruditè ea ferè omnia complectitur.

DEDICATORIA.

tur, excutit, & explanat, quæ sunt prima nostræ religionis fundamenta. Et quamuis ubiq; breuis est & succinctus, ut auditoris lectorisue tædio cõsulat, uitetq; meritò uitandã in docendo præsertim, prolixitatẽ: at nihilominus susceptum argumentum ea dexteritate prosequitur & absoluit, ut eius studiũ ac diligentiam nemo facile sit desideraturus. Hinc satis constat, multæ lectionis, felicisq; ingenij fuisse hominẽ, ut qui breui opere res maximas, easq; homini cuius Christiano cognitu maximè necessarias, comprehenderit, & plerasq; difficiles quæstiones promptè, perspicuèq; expedierit, adeò ut & uulgo sit satisfactum, & tamen eruditi etiam suo fructu minimè fraudentur. Ita scripsit, ut omnibus prodesset, quanquam ijs potissimùm sua uoluerit opera consultum, qui necdum possint sublimia capescere, sed quos oporteat in ijs, quæ sunt fidei ac morum, è fundamento accuratius institui, ne ijs ignoratis, à toto salutis suæ scopo aberrant. Id quod plerisque hodie etiam eruditis usu uenit, qui posthabitis & contemptis illis, quorum nedum salutaris, sed etiam necessaria est cognitio, feruntur auidi in res superuacaneas, atque adeò perniciosas inuestigandas, quasi ea ratione conditi simus, ut bonas horas tam malè collocemus, quibus nos oportuit uti sapientissimè, ne ob malè transacta tempora à iusto iudice Deo extremis quandoque addicamur supplicijs. Ergo mihi planè sic persuasum ipse

EPISTOLA

se habeo, breui hoc opusculo tantum Christianæ Reli-
 gionis commodatum iri, quantum pleriq; magnis li-
 cet uoluminibus uix præstiterint, tum ob docendi
 accuratam methodum, tum ob luculentam uerborū
 ac sententiarum perspicuitatem, quibus id est illius
 auctor assecutus, ut possit facile à quouis percipi,
 modò ne omninò plumbeus & stupidus sit. Verum
 quando immatura auctor ipse morte abreptus opus
 quidem reliquit absolutum, nullam at operi præsi-
 xit epistolam, equidem eas partes tueri coactus
 sum: cumq; multum diuq; animo uersarem, cuius po-
 tissimū nomini dedicari oporteat, tu mihi impri-
 mis dignus usus es, Abbas colendissime. Principiò
 quidem, ut hoc æuo longè turbulentissimo, quo pas-
 sim in Domini gregem lupi teterrimi incurrunt, &
 perniciosis execrandisq; dogmatis sincerissimam
 Euangelicæ ueritatis lucem obscurare, Ecclesiæq;
 Catholicæ unitatem proscindere nituntur, ad ma-
 num habeas compendiarium hanc Christianæ Reli-
 gionis summam, qua hæreticorum pleraq; porten-
 tosa diluuntur & confutantur mendacia, quibus
 magna sanè sollicitudine adhuc obstitisti, ne qua ex
 parte in tuam ditionem possint irrepere: summa ni-
 mirum usus prudentia, quòd minime ignores, hære-
 ticorum sermonem ceu cancerem serpere, & nisi à
 primo statim limine arceantur, fieri non posse, quin
 aliquam incautis scabiem affricent. Prodigiosum re-
 uerà hominū genus, qui nulla re alia perinde ac ani-
 marum

DEDICATORIA.

marum summa pernicie delectari uidetur: & cum
 Christus Iesus colligere semper uelit, ipsi disperse-
 re ac dissipare malint. Qui utinam sua essent perdis-
 tione contenti, & non immeritos alios secum in tar-
 tara pertraherent. Atqui horum tu conatibus, ut dixi,
 sapiētissimè resistis, immortale ea re à Deo præ-
 mium, atq; apud bonos omnes summam atq; perpe-
 tuam laudem cōsecuturus. Possem ego hic multis te
 celebrare encomijs, sed uereor ne pro tua modestia
 agrè sis laturus. Multa enim certatim in te uno præ-
 dicando sese offerunt, ut est ipsa generis nobilitas,
 & antiquissima ac præclarissima familia à Vuach-
 tendonck, quæ per plures produxit insignes uiros,
 gubernaculis tum ecclesiasticis tum secularibus ad-
 motos: Vnde etsi non parum tibi accedit splendoris,
 non minus tamen eam tu illustras uera animi nobi-
 litate. Nec uulgarem laudem meretur in tam arduis
 uarijsq; negotijs rara tua ad literas propensio, qua
 factum est, ut non aspernandis impendijs anno supe-
 riori locupletissimam bibliothecam inciperes extru-
 ere, uehementer optans, ut, quod per ista plusquam
 ferrea tempora minimè licere dolendum est maxi-
 mè, longè magnificentissimam & absolutissimā pos-
 sis efficere: hoc potissimū consilio, ut fratres tui
 qui sub tua cura Christo militant, mentis potius
 quàm uentris delicijs inbient, atq; ex refertissimo
 optimorum uoluminum penu salutarem hauriant
 sapientiam, qua nedum sibi, sed alijs etiam quando-

que prodesse queant: denique legendi assiduitate
otiu, quo nihil est perniciosius, propellant, & muni-
di huius uanitates & inimica gaudia, atque omnem
denique uitiorum cateruam nullo negotio profli-
gent. Non enim temere scripsit uir ille sanctissimus
Hieronymus, Ama scientiam scripturarum, & uitia
carnis non amabis. Eodem omnino animi tecum stu-
dio flagrare uidetur Reueren. tuae frater, eximia
us D. Abbas Siegebergensis, quandoquidem ipse e-
gregiam etiam instituit bibliothecam, dignus profe-
cto, qui uel hoc nomine summis uebatur laudibus, ut
caetera eius egregia decora praetercam. Addenda
hic foret mira tua in pauperes liberalitas, quam hac
annonae caritate re ipsa abunde declarasti, Christum
in suis membris reficere ac fouere gestiens, nihil du-
bitans, quin id officij non in homines, sed in ipsum
Christum conferatur, licet auari plerique perditum
existiment, si quid miseris subsidij praestent. Sed ut
iam antea testatus sum, nolo in praesentiarum tuae
Reuerentiae encomiasten agere, obiter tamen par-
cissime quaedam subindicare potius, quam celebra-
re uirtutes tuas placuit, uti ne omnino tacitus eas
praeteriisse uiderer. Hoc unum autem mihi potissi-
mum hisce in literis propositum fuit ut nouum hoc
Schaepperi mei opus T. R. nuncupare. Quod equi-
dem ea facio animi propensione & alacritate, ut
hoc quamuis exiguo munusculo id nedum T. R. sed
etiam toti adeo orbi declaratum esse uelim, nihil mi-
hi esse

DEDICATORIA.

hi esse antiquius, quàm ut T. R. quouis modo gratificari queam, cui ob præstitam mihi beneuolentiã am sum perpetua quadam memoria obstrictus. Neque me tuo Monasterio indices desistit arctius deuincire uir multis nominibus mihi charissimus iuxtaq; uenerandus D. Christianus Nopencius Conuentus tui Prior, cuius singularis humanitas atq; minimè uulgaris eruditio, sic bonorum omnium fauorem promeretur, ut nõ debeam ego non precari Deum, ut & illius studijs & conatibus dexter aspiret, & is diutissimè possit existere, qui T. R. magno fuisse ad res præclaras adiumento, & tuo monasterio alio qui amplissimo maiori fuisse ornamento posteris uideatur. Deum precor ut tuam amplitudinem rebus eximijs florentem diu tueatur

incolumẽ. Coloniae ex tabernaculo

nostra libraria, ipsa

sis Calendis

Martij M. D. LV.

OPVSCVLI HVIVSCE
ordo, & tractatio.

I.	De Decalogo.	fol. 1
II.	De Symbolo Apostolico.	74
III.	De Oratione Dominica.	123
IIII.	De Septē Ecclesię sacramentis.	135
V.	De Salutatione angelica.	208
VI.	De digna Diuorū veneratione.	214
VII.	De Ceremoniariū aliquot Eccle- siasticarū significatione my- stica.	226

CON-

I

CONCIONES

ALIQVOT SVCCINCTAE IV-
XTA AC CATHOLICAE, DE PRAECI-
pui Doctrinae Institutionisque Christianae
partibus; à Iacobo Schæppero Presby-
tero iam recens & habitæ &
conscriptæ.

CONCIO PRIMA, DE VSV DECALOGI.

Vando quidem ego, fratres so-
roresq; in Christo chariss. ad
omnipotentis Dei gloriâ, sin-
gulari piorum hominum con-
silio, & in omnium vestrû pro-
fectum, per Quadragesimale
hoc tempus, primas Catechi-
smi Christiani parteis explicare ordine institui, pri-
mò omnium ab ipso auspicabor Decalogo: non,
quòd improbandum inuertendumq; ducam cum
ordinem, qui iamdudum receptus est in Ecclesia,
qui nimirum à Symbolo Apostolico initiû capit:
sed, quòd Decalogus tẽpore sit Symbolo ipso an-
tiquior, quodq; ordinem hunc instituto nostro
conuenientiorẽ arbitremur: nã decretû nobis est,
docendi gratiâ ordinẽ nunc illum sequi, qui in A-
dultorû Iustificacione seruari necessariò cõsuevit:
alioqui em̃ & scimus & ingenuè fatemur, fidem me-
ritò tenere primas, citraq; hanc frustra omninò in
pietatis negotio operã sumi, ideoq; nec Decalogû
ipsam tractari inculcariue cum fructu posse.

*Decalogus
Symbolo an-
tiquior.*

Cate.

Cæterum priusquam ipsa Decalogi verba proponam vobis, præfanda quedam mihi sunt, utpote non parum ad excitandam attentionem facientia. Primum nempe erit, à quonam Decalogus præscriptus sit: secundum autem erit, ecquid fructus seu utilitatis in eo consistat: tertium verò erit, num eidem & nos Christiani addicti simus.

Deus Decalogi auctor.

Principiò igitur quod ad primum attinet, certissimum ex sacrosanctis Scripturis est, Deum ipsum esse Decalogi auctorem, scripsisse que eum in tabulis dyabus manibus proprijs: legimus enim Exod. 32. inter alia: Erant tabulæ illæ factæ opere Domini. Scripturâ quoque Dei erat sculpta in tabulis, &c. Si autem Deus ipse Decalogi est & auctor & scriptor, æquissimum profectò est, ut in summo etiam is pretio honoreque à nobis habeatur: nam si Principis hominis suspicitur ac obseruatur Lex, quantò magis Dei suspicienda obseruandaq; merito venit?

Fructus Decalogi triplex. I.

II.

Quod verò spectat ad secundum, has habet Decalogus utilitates. Primò omnium ducit nos in peccatorum nostrorum agnitionem: ut sciamus scilicet, & vbi & quomodo & quàm grauius peccauerimus: hinc nimirum Paulus inquit Rom. 3. Per legem cognitio peccati. & 7. Peccatum non cognoui, nisi per legem. Hæc autem agnitio plurimum ad quærendam Dei gratiam seu ad Pœnitentiam nos promouet. Secundò docet nos Decalogus, quænam verè bona sint opera, quæ sit optima perfectaque Dei voluntas, in quibus potissimum rebus ipsissima vitæ sanctimonia consistat: iuxta illud Apost. Rom. 7. Lex ipsa sancta & mandatum sanctum ac iustum & bonum. Hactenus verò Decalogus nobis est ceu lapis lydius, ut vnde ex
peri-

perimentum capere possimus, num faciamus verè Patris nostri coelestis voluntatem, num Dei agamur spiritu. Rom. 8. Tertiò, est Decalogus pædagogia quædam spiritualis, cohercens nos, ne nimis euadamus impij, vt vel externè honestam agamus vitam. Vnde Paulus ait Galat. 3. Lex est pædagogus noster ad Christû. & ibidem: Propter transgressiones posita est Lex. Itē. 1. Tim. 1. Bona est Lex, si quis ea legitimè vtatur: sciens hoc, quia lex iusto nõ est posita, sed iniustis & non subditis, &c. Quum itaq; fructus tantos Decalogus habeat, à nullo sanè pio contemni ille aut vilipendi debet, imò verò debet suspici coliq; iure optimo ab omnibus.

III.

Sed dixerit hîc quispiam: quid nobis Christianis cum Decalogo? Is nanq; Iudæis datus est: nos verò Christiani sumus, non Iudæi: quin & liberati adhæc à Lege sumus per Christum, iuxta illud Rom. 6. Non sub lege estis, sed sub gratia. Ad hanc verò obiectionem sic responsum nos breuiter volumus: Christi doctrina haud dubiè ad Christianos nos pertinet. Christi autem doctrina, perpetua est absolutissimaq; Decalogi explicatio: vt vel ex 5. Matth. cap. sole clarius elucet. Consequitur ergo prorsus, verè pertinere ad nos Decalogum, non minus certè, atque ad Iudæos ipsos. Tametsi verò à Lege nos Christus liberavit, non inde tamen consequens est, non obligari nos seruando Decalogo. Nam eatenus liberati à lege sumus, quòd cæremonialia iudiciaq; Legis præcepta nos iam non ligent, quippe quæ ad tempus duntaxat, vsque ad CHRISTI inquam aduentum rudi Iudæorum populo sint addita. Sumus item & à maledictione Legis adserti, quam videlicet Scriptura legis vocabulo ali-

Obiectio.

aliquādo dignatur. Vnde Paulus: Christus nos redemit à maledicto legis, factus pro nobis maledictum. Galat. 3. Sumus denique hætenus etiam liberati à lege Christiani, quòd non coactè & vi legis (vt Iudæi) ad honesta impellamur, sed per Christi Spiritum (per quem nempe charitas Dei diffunditur in cordibus nostris) liberè vltroq; diuinam exprimamus voluntatem: quò vel illud Apostoli vnicè spectat: Si spiritu ducimini, non estis sub lege. Galat. 5. Cæterum ab impletione ipsa legis seu Decalogi aded non liberauit nos Christus, vt addictissimos quoque ei nos esse velit: nam id plus satis testatur ipsemet, dum in hæc erumpit verba: Nolite putare, quòd venerim soluere legem aut prophetas: non veni soluere, sed adimplere. Amen quippe dico vobis, donec transeat cælum & terra, iota vnum aut vnus apex non præteribit à lege, donec omnia fiant. Qui ergo soluerit vnum ex mandatis his minimis, & docuerit sic homines, minimus vocabitur in regno cælorum. Qui autem fecerit & docuerit, hic magnus vocabitur in regno cælorum. Matth. 5.

*Obiectio da
lia.*

At obijciat rursus Antinomus aliquis: Quid igitur Paulus sibi vult, dum negat, credentes esse sub lege? Rom. 6. dum item scribit, Iusto non esse legem positam. 1. Timoth. 1. item: legem augere peccatum. Roman. 7. esse stimulum peccati. 1. Corinth. 15. operari iram. Rom. 4. esse denique administrationem mortis & condemnationis? 2. Corinth. 3. Hunc ergo nodum vt soluamus solidò cum fructu, obseruandum cum primis est, diuersa ratione loqui hic de Lege Apostolum, relatione nimirum spiritualium & regentorum, & relatione carnalium ac nondum renatorum. Spiritu

tuales seu iustificati non sunt sub lege, neque Lex ipsi posita est: quia Spiritu Dei (quo donati sunt) aguntur, huiusque ductu vltro & volunt & faciunt, quod lex præcipit, quod iustum est & honestum: quoniam itaque vltro ac alacriter rapiuntur huc, non sunt sub Lege, neque positam sibi legem habent, hoc est, non vi legis ad pia aguntur, suntque ob id ab huius seruitute ac terroribus immunes. Quòd verò lex virtus peccati esse dicitur, item auctrix peccati, operatrix iræ, mortisque & condemnationis administratio: id relatione Carnalium & nondum spiritu renatorum intelligendum est: nam in his, non in Iustificatis, effectus huiusmodi operatur Lex: idque non per se aut suâ culpâ, sed per occasionem & hominum vicio. Est nimirum ea deprauatæ humanæ naturæ indoles, vt nitatur semper in vetitum, cupiatque negata. Quando igitur carnalis homo peccatum per legem agnouit, iam fertur ad vetita confestim, ardentiusque quàm antea cognitis peccatis titillatur: atque sic fit virtus peccati, Lex. Quia verò qui nouit voluntatem Domini sui, nec facit tamen hanc, grauius peccat, plagisque vapulabit multis, facile videre est, quòd & augeat Lex eatenus peccatum, dum videlicet culpa pœnaque delinquentis fit maior: imò consequitur quoque hinc, quòd iram illa operetur, sitque mortis & condemnationis ministerium. Nam & irascitur peccator Legi, & irascitur vicissim peccatori Deus, sicque mors & condemnatio certò illum sequitur, iuxta illud, Odisti omnes, qui operantur iniquitatem, Psalm. 5. item: Maledicti, qui declinant à mandatis tuis. Psalm. 118. Itemque: Stipendia peccati, mors. Rom. 6. Verùm (vt supra admonuimus obiter)

operatur Lex effectus huiusmodi, non per se, sed per occasionem, & hominum carnalium vitio, vitam nempe vertentium sibimetipsis in mortem: quemadmodum & Paulus Roman. 7. inquit, Inuentum est mihi mandatum, quod erat ad vitam, hoc esse mortem. Nam peccatum (occasione accepta per mandatum) seduxit me, & per illud occidit. Alioquin certò nobis statuendum est, vti & Apostolus subiungit statim, sanctam esse legem, & mandatum sanctum iustumque ac bonum: ideoque pro thesauro & dono D E I incomparabili amplecti illam debemus Christiani, quippe quæ ad vitam nobis data sit, sitque pedum nostrorum lucerna lucida, illuminans oculos, conuertens animas, intellectum dans paruulis, Psalmi 19. & 118.

*Obiectio ter
tia.*

Porro autem, occurrit nobis in hoc Legis seu Decalogi negotio quæstio adhuc alia, num scilicet humanarum sit virium, seruare Decem Præcepta: & vtrum perfectè hæc implere possimus. Sed hanc ipsam nos in vltimam nostram de Decalogo concionem reijciemus, nam ibi commodior nobis offeretur de ea dicendi occasio. Interim tantum dicam hic, hominibus quidem impossibilem esse Decalogi impletionem, ac possibilem Christianis: & ad tantam nos implendieius perfectionem posse pertingere, quantam immensa Dei indulgentia ac bonitas pro ratione nostræ fragilitatis à nobis hoc in mundo exigit.

Et si iam præcipuas nobis obiectiones diluissè videmur, vnâ tamen reliquâ adhuc esse meminimus sentimusque. Ea nimirum est, quom ad vitam data sit Lex, quom ergo Paulus in Galatis viuificationem legem & iusticiam ex ea esse negat? Galatas 3: Vt

Vt itaque & hanc eximamus paucis, sicq; nihil re-
linquamus scrupuli: sciendum est, propterea Legi
adimi iustitiæ effectum ac viuificandi potentiam,
cùm quòd dare nequeat illa spiritum gratiamq;ue
implendi eius quod vel iubet vel prohibet, tum
quòd nemo mortalium (quamdiu is corpus illud
peccati circumfert) perfectè omninò (ea inquam
perfectione, quæ in exacto Dei iudicio possit con-
sistere) implere eam queat: nam vt Legi satisfacere
possimus, non Lex ipsa, sed Christus largitur:
quò minus verò satisfacere ei possimus perfectè
omninò, lex illa membrorum nostrorum (hoc est;
inhabitans peccatum, seu deprauata nostra natu-
ra) in causa est. Rom. 8. & 7. Attamen nihilominus
ad vitam data est ac seruit lex: etenim eò perducit
nos ostensione peccatorum nostrorum & com-
meriti supplicij, vt gratiam quæramus: perducit
& huc, vt accepta iam gratia piè vtamur, eamq;ue
conseruemus in nobis, hoc est, vt iustificati piè vi-
uamus, sicq; subministratur nobis abundè intro-
itus in æternum regnum Domini nostri ac seru-
toris Iesu Christi. 2. Pet. 1.

Quamquam ergo ad hunc modum multi sacræ
scripturæ loci occurrant & ab Antinomis adferan-
tur, qui in speciem videantur pugnare cum Deca-
logo, huiusq; & dignitatem & utilitatem extenua-
re: tamen, quoquouersum verterimus oculos, si
modò candidè & iuxta fidei analogiam omnia fu-
erimus interpretati, manet illi perinde suus ho-
nor, videmusq; magnam eius esse utilitatem, ne di-
cam necessitatem. Qui itaq; super aurum & lapi-
dem pretiosum (vt canit Plaltes) desiderabilis est,
eum & nos maximi æstimemus, meritaq;ue profe-
quamur obseruantia.

Sed finem faciemus nunc Concioni huic, ipsaque Decalogi verba proximè (auspice Christo) auspiciabimur. Vos interim, Auditores optimi, audita retinete & quàm cōmendatiss. vobis esse sinite.

CONCIO SECVNDA IN I.

DECALOGI PRAECEPTVM.

Avdistis in concione nostra prima, fratres soro-
roresque in Christo chariss. quàm magnificè
omnino de Lege seu Decalogo nobis sentiendum
sit, quantosq; complectatur in se fructus: vt non
dissidam proin, quin longè pluris habeatur idem
vobis iam, atque hactenus fortè habitus est. Ne ig-
gitor diutius vos morer, néve vobis ipsis in tanta
praesentis temporis angustia facessamus negotiū,
ipsis Decalogi verbis rectà accingemur. Vos in ea,
quam excitauimus vtcunque in vobis, attentione
& obdurate & progrediamini.

*Decalogi ta-
bule seu par-
tes dua.*

In duas ergo tabulas seu partes secatur Deca-
logus, vti & proximè obiter audistis. Prior nimi-
rum tria praecipua complectitur, solum concer-
nentia D E V M: Tabula verò posterior septem
mandata habet, quæ ad Proximum potissimum
attinent.

In praesentiarum verò, si tantum suppetierit tē-
poris, tabule prioris primum pro virili praecipuum
declarabimus.

Sic nimirum hoc ipsum habet, compendiosè
praesertim contractum: *Ego sum Dominus Deus tuus.
Non habebis deos alienos coram me. Non facies tibi sculpti-
le, vt adores illud.* Exod. 20. Deut. 5.

*Mandatum
primum &
praecipit &
prohibet.*

Mandatum hoc simul & praecipendi & prohi-
bendi vim continet. Quatenus praecipit quid-
dem est, requirit in eo Deus, vt se vnum verum &
Domi-

Dominum & Deum agnoscamus, se solum & ante omnia timeamus, in se vnum omnem nostram collocemus fiduciam, se vnum diligamus praeter omnes alios, se vnum adoremus, ad se solum in necessitatibus nostris tanquam ad asylum tutissimum confugiamus, apud se solum opem consolationemque omnem quaeramus. Quatenus verò prohibitum est, prohibet in eo Deus, ne deos alios iuxta se habeamus, hoc est, ne creaturae ulli (sive ea sit coelestis, sive terrestis, sive subterranea, sive aquatica, sive rationalis, sive bruta, sive viuens, sive mortua) diuinum honorem, timorem, amorem, fiduciamque deferamus: sed hanc, etiam si vel honoranda vel timenda vel diligenda sit, longè infra se collocemus, neque nisi & in se & propter se adremur aut veneremur.

Et nimirum Deus, Zelotes fortis: uti ipsemet ^{Deus Zelotes fortis} Exod. 20. testatur. Nec vult igitur neque ferre potest, ut cuiquam fidatur praeterquam sibi vni, ut quis adoretur praeter se solum, ut quisquam timeatur praeter se & extra se, ut quispiam denique ametur supra se. *Gloriam meam, inquit, alteri non dabo. Esa. 42. Ego ego sum Dominus, & praeter me non est saluator. Ego Dominus, sanctus vester, creator vester, & rex vester. Esa. 43. Ego primus & nouissimus, & praeter me non est Deus. Ego Dominus facio omnia, rego solus, extendo caelos, & dilato terram per memetipsum. Esa. 44. Ego Dominus, & non est amplius: extra me non est Deus, Deus iustus & saluator non est praeter me. Mihi curuabitur omne genu, & iurabit omnis lingua. In Domino (dicit) meae sunt iustitiae & imperium. Esa. 45.*

Huic autem praeepto contraueniunt primò, qui ^{Qui huic praeepto contraueniunt.} crassam illam idololatriam exercent, hoc est, qui

eunq; (Gentium more) creaturas quaslibet & ha-
 rum simulachra pro Dijs adorant spemq; vllam sa-
 lutis in eis figunt: nam apertissimis verbis prohi-
 bet idololatriam huiusmodi Dominus hïc: Non
 facies tibi (inquiens) sculptile, neq; omnem simili-
 tudinē quæ est in cœlo desuper, & quæ in tera deor-
 sum, nec eorum quæ sunt in aquis sub terra. Non
 adorabis ea, neq; coles: hinc & apud Esaiã clamat:
 Ego Dominus, hoc est nomē meum. Gloriam me-
 am alteri nō dabo, nec laudem meam sculptilibus,
 cap. 42. & Paulus quoq; noster acerrimē in insanos
 hosce idololatræ inuehitur, dū sic Rom. 1. inter
 cætera inquit, Dicentes se esse sapientes, stulti fa-
 cti sunt. Et mutauerunt gloriam incorruptibilis
 Dei, in similitudinē imaginis corruptibilis homi-
 nis, & volucrū, & quadrupedum, & serpentiū, &c.
 Cæterū ne quis hinc & nostras statuas imaginesq;
 quas in templis Christiani habemus, cum gentili-
 tijs illis damnandas cēseat, sciamus in longē aliū
 finem haberi has à nobis, atq; Ethnici habuerint
 habeantq; suas: non enim Deos illos appellamus,
 neq; ipsis vt dijs seruimus, nec spem salutis in eas
 collocamus, neq; futurum ab eis expectamus iudi-
 cium, sed ad memoriam & recordationem primiti-
 uorū (Christi inquam ac Diuorū) easdem venera-
 mur. Huiusmodi autē memoria (quā visæ imagines
 nobis renouant) facit huc, vt inflammemur cū ad
 gratiarū actiōē Deo offerendā, tum ad imitatio-
 nē eorū, quorū imagines ceu trophæa cernimus.
 Quamdiu igitur intra limites hos cōstitimus, adeo
 nō est impius illarū vsus, vt & vtilis sit, idiotis ma-
 ximē: Sin verò idololatria accedat, aut corrigēda
 hæc est, aut tollendæ certē confringendæq; poti-
 ūs illæ sunt, ænei serpentis exemplo. 4. Reg. 18.

Aduer-

*Imagines in
 quem finem
 in templis
 nostris ha-
 beantur.*

*Imaginum
 vsus vtilis.*

Aduersantur item mandato huic, quicumq; co-
 lunt Dæmonia, hoc est, magicam exercent, augu-
 rium obseruant, pythones ac mortuos consulunt,
 apud hosq; quærun opem. Isti huc em exerte Do-
 minus prohibuit Leuit. 19. Non augurabimini, in-
 quiens, nec obseruabitis somnia. Leuit. 20. Anima,
 quæ declinauerit ad magos & hariolos, & fornica-
 ta fuerit cum eis, ponā faciem meam contra eā, &
 interficiā illam de medio populi sui. Vir siue mu-
 lier, in quibus pythonicus vel diuinationis fuerit
 spiritus, morte moriantur, lapidibus obruent eos,
 sanguis suus sit super illos. Deuter. 8. Quando in-
 gressus fueris terram, quam Dominus Deus tuus
 dabit tibi, caue ne imitari velis abominations il-
 larum gentium, nec inueniatur in te, qui iustret fi-
 lium suum aut filiam suam ducens per ignem, aut
 qui hariolos sciscitetur & obseruet somnia atque
 auguria: nec sit maleficus nec incantator, neq; py-
 thones consulat, nec diuinos, nec quærat à mor-
 tuis veritatem: omnia enim hæc abominatur Do-
 minus. Oritur autem quæstio hîc, num nocere
 quid nobis possint Malefici ac Sagæ, & num timē-
 di etiam sint. Hoc nempe statuendum nobis certè
 erit, neque hos neque ipsam Sathanam (citra Dei
 permissionem) ne vnicum quidem capitis nostri
 pilum impetere incuruaré posse. Cæterum, vbi
 permisit ille, plurimum profectò nocere isti &
 horrenda efficere possunt, vt in Iob cernere est,
 cap. 1. Interim tamen non ipsos, sed solum Domi-
 num (qui nempe vel ad illustrandam fidem no-
 stram, vel ob peccata quæpiam per illos exerceri
 nos sinit) timere debemus: dicentes scilicet cum
 Iobo, Dominus dedit, Dominus abstulit. Itemque,
 Manus Domini tetigit me. cap. 1. 19.

*Malefici &
 Saga non nocent
 si Dei per-
 missione non
 cere possunt.*

*In primum
præceptum
peccant
nostri seculi
prognostici.*

Faciunt & contra præceptum hoc, quicumque tempora & alia ac horum, vt aiunt vulgò, influentias obseruant, omniaq; contingentia siue bona siue mala ijs accepta ferunt. Ego Dominus, inquit Deus ille deorum, & non est alter formans lucem, & creans tenebras, faciens pacem, & creans malum, Ego Dominus faciens omnia hæc. Esa. 45. Necessariæ quidem magnoq; emolumento vitæ humanæ sunt, vt D. Basilus in suo Hexæmero ait,

*Astrorum si-
gnificatio-
nes necessa-
riæ. si absit
superstitio-
si obserua-
re.*

Luminarium significationes: complura enim ex ijs de hymbribus, complura de siccitatibus, complura de flatuum agitationibus, siue vehementioribus, siue leuioribus, discere licet: quas ob eruationes & nautis & agricolis vtilis esse, nemo sanus it inficias: atque hinc & Dominus ipse Gene. 1. sic inter cætera dixit: Fiant luminaria in firmamento cæli, & diuidant diem ac noctem, sintq; in signa & tempora & dies & annos. Verum enim uerò superstitiosius tempora & astrorum cursum obseruare, omnesque nostros actus (imò natiuitatem ipsam, formam corporis, & animi indolem) tribuere illorum influxui, præterquam quòd ridiculum absurdumque id est, mera etiam existit idolatria.

*Primo man-
datum trans-
grediuntur,
qui diuos su-
perstitiosius
colunt.*

Sunt porro & huius mandati transgressores, qui Diuis seu sanctis honorem soli Deo debitum deferunt, in hos spem salutis locatam habent, his pro auxiliatoribus suoapte marte opem ferentibus abutuntur, ipsorumque intercessionibus (quasi scilicet citra has non exauditurus sit nos Dominus) plus nimio fidunt. Non dubium quidem est,

*Sancti pro
nobis inter-
cedunt.*

Catholicis præsertim, quin ij (iuxta Communis sanctorum Articulum) sedulo pro nobis intercedant, ac communem nobiscum Dominum pre-

precentur: nec negari solidè potest, posse nos, citra Christi mediatoris iniuriam, ipsis tanquam adhibitis comprecatoribus piè vti, quemadmodum & etiamnum viuentium hoc in mundo piorum orationes expetere possumus iuxta expressa sacrae scripturae tum testimonia tum exempla: neque denique ambigimus, quin plurimum interpellationes illorum apud Deum valeant: nam, si (vti Diuus Hieronymus aduersus Vigilantium scribit) Apostoli & Martyres in corpore adhuc constituti, possunt orare pro cæteris, quando pro se adhuc debent esse solliciti: quanto magis post victorias, coronas, & triumphos? Non tamen, ceu D. Chrysostomus docet, ex illorum nobis meritis pendendum est, nec ab eis gratiam salutemq; vllam petere debemus, neque ipsorum debemus superstitiose intercessionibus niti: sed, siue ipsi oremus soli, siue illi nobiscum & pro nobis orent, totum precationis interuentionisve huiusmodi effectum, gratuita Dei misericordiae, omnibus in veritate inuocantibus expositae, ac Christi meritis interpellationique tribuere, adeoque his vnice fidere nos oportebit: quò sic videlicet robur suum pristinum perpetuò in nobis retineat dictum illud Domini Zabaoth apud Esa. cap. 43. Ego sum, ego sum ipse, qui deleo iniquitates tuas propter me: & illud Christi, Ioan. 15. Quicquid petieritis Patrem meum in nomine meo, dabit vobis: & illud item Petri, Act. 4. Non est aliud nomen sub caelo datum hominibus, in quo oporteat nos saluos fieri. Piè ergo Ecclesia, etsi Diuorum aliquando in orationibus suis intercessionem ambit, concludit tamen has omnes semper per Christum Dominum nostrum, hoc est, sola ipsius fiducia,

*Sanctis vt
comprecato
ribus vt
possumus.*

*Sanctorum in
terpellatio
nes apud De
um plurimè
valent.*

*Ecclesia om
nes ad Diuos
orationes cõ
cludit, per
Christum Do
minum nostrum.*

Seruat quoque eadem modum hunc in compellendis Sanctis, vt non ab ipsis gratiam opemque postulet, sed à Deo per ipsorum intercessionem: licet nanque inter alia eos compellat: Sancta Maria & omnes Sancti intercedite pro nobis miseris peccatoribus ad Dominum Deum omnipotentem, vt mereamur ab eo adiuuari, saluari, protegi, atque defendi. Eatenus itaque compellere illos, neque huic aduersatur præcepto, neque Pij vllis displicere arbitror.

Ecclesie in compellendis sanctis modus huic præcepto non aduersatur.

Reverum consecratarum abusus, est contra proprium præceptum.

In quem finem ecclesie res & creaturas quasdam consecrat.

Vt pergamus verò nunc, peccant & hi in mandatum hoc primum, qui sale consecrato, aqua lustrali, cereo Paschali, alijsque id genus aliorum abutuntur, quàm Ecclesia instituit: ad Magicam nimirum, & alias superstitiones plus quàm ethnicas. Non in finem alium consecrat Ecclesia & prædictas & alias insuper creaturas aliquot, quàm vt admoneat nos, nihil profus citra Domini gratiam opemque; ac benedictionem prodesse nobis posse. ideoque in quarumcunque creaturarum vsu ipsum solum & præsentaneum ipsius auxilium esse spectandum agnoscendumque nobis. Quicquid ergo creaturæ huiusmodi consecratæ (præter naturalem insitam sibi vim) boni salutis ferique operantur, id non ipsis aut ipsarum per se virtuti, sed soli diuinæ gratiæ benedictionique; in ipsis per verbum Dei & orationem operanti adscribi debet: ideoque non in ipsas & ipsarum operationes, sed in solam verbi Dei ac benedictionis diuinæ virtutem spes omnis collocanda vnicè est. Cæterum quidnā admonitionis doctrinæve ex singulis consecratis creaturis hauriendum nobis ventat, aliàs & commodiùs & fusiùs Christo auctore sumus explicaturi.

Præuaricantur præterea mandatum præfens & Primi præcep-
 illi, qui vel conceptis verbis vel admirandis igno- *pti præuaric-*
 tisque characteribus vel alio quoquo modo adiu- *catores &*
 rant morbos, sanguinem, gladios, aquas, animan- *hi, qui conce-*
 tia, & nihil non, ne progrediantur, neue quid no- *ptis verbis,*
 cumententi adferant. Et si autem tales Maleficorum *ignotisq;*
 albo verè annumerantur, nominatim tamen per- *characterio*
 stringere eos placuit, quòd ob sacrorum verborù *bus vim alio*
 characterumq; (vt ipsi inquiunt) vsum, rem se piam *quam tribu-*
 moliri arbitrentur, nolintque proin idololatriæ *unt.*
 argui: nam profectò ne tantillum quidem excusa-
 tio isthæc patrocinari eis potest: quò enim verba
 ipsa sanctiora sunt, hoc sunt illi detestabiliore,
 quippe qui verbis rebusque sacris ad tantam abu-
 tantur impietatem, ex hisque sibi faciant Deos
 alienos.

Hoc denique præceptum violant, quicumque *In hoc præce-*
 fidunt suis meritis seu propriæ iustitiæ, item labo- *pti peccant,*
 ri, scientiæ, sapientiæ, eloquentiæ, robore, pulchri- *qui propriis*
 tudini, nobilitati, sanitati, diuitijs, initis cum a- *meritis, viri-*
 lijs amicitijs ac fœderibus, cæterisque animi, cor- *bus, operibus*
 poris & (vt ita dicam) fortunæ bonis: adhæc verò, *animiq; dote-*
 qui proprij corporis curam tranquillitatemque *bus, etc. si-*
 ac voluptatem Deo anteferunt, vt sunt commes- *dunt.*
 satores, ebriosi, libidinosique item, qui toti diui-
 tiarum studio & mundi huius curis immerfi sunt,
 nempe, Mammonistæ seu auari: præterea, qui vel *Mammonistæ*
 metu vel fauore hominem pluris ducunt quam ip- *& auari.*
 sum Deum, ideoque vnus vel sceleribus conni-
 uent vel impia exequuntur iussa, quales sunt Au- *Aulicis pleriq;*
 lici plerique & assentatores alij: qui denique aut *que & Assen-*
 parentum aut coniugis aut liberorum aut amico- *tatores.*
 rum aut cuiuscunque demùm rei emolumentiq;
 gratiâ, offendere Deum non verentur. Quàm ve-
 B 7 rò exe-

rò execrabiles hi omnes in conspectu DOMINI sint, abundè testatur passim Scriptura. Hierem. 9. Esa. 28. 29. Roman. 10. 1. Corinth. 1. 5. 6. Matt. 6. 10. Luc. 21. & alijs infinitis in locis.

Ex hisce iam omnibus facilimè cuius colligere est, quemadmodum in rebus quibuslibet toto corde adhærendum nobis DEO sit, quibusque modis quis impingere labique possit in idolatriam.

Primi præcepti summa.

Summa igitur esto: Omnem spem, fiduciam, consolationem, gratiam, timorem, amorem, & quicquid vel sumus vel possumus, in vnum Deum Patrem & Filium & Spiritum sanctum perpetuò vniceque ac toto pectore collocare & dirigere debemus. Vndeunque item vllum nobis auxilium, vlla consolatio, vllus successus, vlla sanitas, vllum denique bonum venerit, id omne ac totum vni acceptum feramus.

Ita nimirum & diuinę voluntati satisfecerimus, & promissa tam corporalia quàm spiritualia præmia affatim consequemur, quin & vitam demum ingrediemur feliciter æternam.

CONCIO TERTIA IN

I. PRÆCEPTVM.

Superioris concionis de primo præcepto succinctoria & summaria repetitio.

Explicauimus in concione nostra præcedenti, charissimi mihi in Christo fratres ac sorores, & pro vicium nostrarum modulo & pro vestro a deò captu, primum Decalogi præceptum. In cuius nimirum declaratione accepistis inter alia ac summarim, quemadmodum Deus Optimus Maximus (vt fortissimus est Zelotes) nulli omninò creaturæ aut rei, quantumlibet alioqui præclaræ gratæque nobis, nos ac corda nostra adhærere si-

dereque velit, nisi vni sibi, utpote summo omnium bono, fonti que vnico bonorum omnium: auditisque proin, si modo (vt æquissimum est) mandato illi respondere piè velimus, ipso vno opere nos perpetuò & ex animo niti, in ipso solo quiescere, ipsum vnum longè lateque supra creata omnia diligere, solum ipsum timere ante omnia, soli ipsi summo cultu seruire, ipsius voluntati sanctissimæ vnicè obsequi, ad ipsum vnum tanquam adiutorem in tribulationibus indubitatisimum tempore duro confugere, nihil omnium denique nisi & in ipso & propter ipsum timere venerarique ac diligere. Quum igitur hinc didicerimus, equomodo ille corde coli à nobis velit: consequens est vt discamus porrò, quemnam & verbis impendi sibi velit cultum. Isthuc verò secundum tabulæ prioris præceptum luculenter nos docebit. Quare hoc ipsum nunc per DOMINI gratiam pro virili parte & contemplabimur & exponemus. Vestrum interim erit, vt animis pariter & auribus adsitis attentissimis.

Sic videlicet Dominus secundò inquit: *Non asue* *Docemur secundo præcepto, quomodo verbis colendus sit*
mes nomen Domini Dei tui in vanum. *Dens.*

Conuenientissimè profectò mandatum hoc primo illi subiunctum à DOMINO est: nam ipsis verbis declarari prodi que omnium primò solet, eccuius cor intus sit sententiæ: iuxta illud Lucæ sexto, Ex abundantia cordis os loquitur. Vt igitur verè appareat, toto nos corde adherere DEO, optimeque de ipso sentire: minimè certè frustra nomen eius sanctissimum usurpandum nobis est, immo verò piè ac honorificenter profus vti nos eo oportebit: nam vtrunque perinde vrgetur præcipiturque nobis

Nomen Dei in vanum nõ tantum non sumendum, sed piè etiam usurpandum

nobis hîc: non solum inquam ne in vanum illud sumamus: sed & contrâ, vt piè vtiliterque vsurpemus idem.

Per nomen Dei quid intelligatur. Per nomen autem Dei, vt huius admoneamus vos obiter, non ipsum modò nomen Deo in Scripturis tributum intelligere debemus, sed & eius verbum, naturam item, omnipotentiam, misericordiam, opera, Sacramenta, &c. Quemadmodum ergo nomen ipsum Dei non assumi in vanum debet, ita nec de istis vnquam temerè sinistreque aut impiè loquendum nobis est.

Qua secundo præcepto prohibeantur. Quatenus itaque præceptum hoc prohibendi habet vim, vult Dominus, ne leuiter citraq; suam gloriam ac proximi ædificationem nomine suo vtamur, ne per illud peieremus mentiamur, ne quem per idem deuocemus, ne quem deniq; sub sacrosancta eius contestatione decipiamus quoquo modo: ad hæc verò, ne se (ipsum inquam Deum) aut fidem nostram Christianam abnegemus, ne in se blasphemiam vllam seu execrationem iaciamus, ne de se rebusque ac operibus suis diuinis procaciter iocoseue vllò vnquam tempore loquamur, vel verbum suum vel audire detrectemus vel oscitanter aut frigidè audiamus, ne diuina sua Sacramenta prophanemus seu aspernemur, ne leuiter sineque fide ac deuotione vlla oremus, ne Nomine verboque suo ad vlla veneficia incantationesue abutamur, postremò ne deprauemus verbum suum, aut sub eius prætextu miserè simplices à veritate ipsa seducamus.

Sacrarum librarum de prauatione hoc præcepto prohibetur. Quæ secundo mandato præcipiuntur. Cæterum quatenus idem hoc Mandatum præceptiuum est, facillimum est assequi, ecquid in eo à nobis contrâ exigat Deus: nimirum, vt in summa Nomen suum veneratione habeamus, hoc coram

toto mundo confiteamur, idem laudemus & magnificemus, inuocemus illud seriò in aduersitate omni, per illud (vbi scilicet gloria ipsius & proximi necessitas id postulârit) sanctè iuremus: item, vt iusiurandum & pia vota fideliter seruemus, de rebus operibusque diuinis sobriè ac reuerenter verba faciamus, verbum suum saluificum sincerè tum audiamus, tum doceamus. Sacramenta religiose & veneremur & tractemus, precationi ardentius instemus, gratias denique ipsi in omnibus agamus perpetes.

Iurare vt liceat.

Vota seruanda.

Sobriè de rebus diuinis loquendum.

Etiamsi iam ex his abundè satis perspicuum cuius esse queat, qui nam peccent in Præceptum hoc: tamèn, in rudiorum gratiâ, genera aliquot Transgressorum huiusmodi subiiciemus.

Violant ergo hoc ipsum Mandatum, qui ad tertium fere quodque verbum & in rebus etiam nullius momenti iurant ore blasphemò per Dei Optimi Maximi potentiam, per Christi omnium Seruatoris & vulnera & crucem & mortem & Sacramenta, per quatuor elementa, per Matrem virginem ac Diuos omnes, perque alia id genus tremenda: qui item singulis suis sermonibus aut colloquijs, quamlibet alioqui stultis leuiculisque, immiscent subinde adorandum Iesu nomen, idque adeo citra necessitatem vllam, ex peruersa duntaxat consuetudine, nullaque prorsus adhibita reuerentia: adhæc, qui, etiamsi ipsi nomen Iesu non tam temèrè compellent, nullam tamen præseferunt reuerentiam, vbi huius aliqua inciderit mentio, non aperiunt caput, non flectunt genua, immo ne modica quidem capitis inflexione aut vultu honoris ei indicium deferre dignantur: cui tamen (iuxta Pauli sententiam) omne genu incuruari

In hoc præceptum qui delinquant.

*Prohibetur crebra illa Germania locutionis usurpatio
bey Gott.*

uari oportet, siue eorum, qui in ecclis sunt, siue qui in terris, siue denique qui in ipsis agunt inferis. Philip. 2. Audiant verò contemneratores huiusmodi, quid sapiens dicat: Nominatio (inquit) Dei ne sit assidua in ore tuo, & nominibus sanctorum ne admiscearis: quoniam non eris immunis ab eis. Sicut enim seruus interrogatus assidue, à liuore non minuitur: sic omnis iurans & nominans, in toto à peccato non purgabitur. Vir multum iurans, implebitur iniquitate, & non discedet à domo illius plaga, &c. Eccle. 23. Immo si parum dicto

Attende tu frequens blasphemator. hoc mouentur, ipsiusmet Dei audiant appendicem. Non erit impunitus, inquit ille, qui super re vana nomen eius sumpserit.

Peccant in hoc secundum præceptum, qui indignè de D. virgine atque sanctis Dei sentiunt. Caterùm præter eos blasphematores ac prophatatores temerarios, quorum iam iam meminimus, peccant & hi grauissimè in Præceptum hoc secundum, qui indignè de electis Dei sanctis & sentiunt & colloquantur: cuiusmodi sunt, qui castissimam Matrem virginem spurcis violatisque mulieribus assimulare non verentur, quos item sese (quantumlibet àlioqui sceleratos) ipsis Diuis æquiparare ac tantum non anteferre arroganter non pudet, qui denique miracula apud ipsorum reliquias passim facta Sathanæ præstigijs operibusque accepta ferre audent. Plus satis equidem ex sacræ scripturæ testimonijs constat, ab ipso Deo honorari sanctos, honorabileque profus esse nomen eorum coram illo: ipse enim Pater eos pro filijs suis agnoscit: Filius verò eos fratres amicosque ac cohæredes suos vocat: Viua denique Spiritus sancti fuere hinc templa. Honorificentissimè igitur nobis de illis est & sentiendum & loquendum, agnoscereque ac adorare in eis debemus.

*Audi tu religio-
quiarum sacrarum con-
temptor.*

*Sancti hono-
râdi, in eisque
Deus adorâ-
tus.*

multiformem Domini gratiam, huncque in ipsis laudare, eique pro tam eximijs ipsorum donis gratias agere: alioqui profecto, si (blasphemos illos imitantes) honore eos merito dedignamur, Christum ipsum & gratiam Dei in eis contemnimus: sique miracula, quæ per ossa illorum sunt, tribuimus Sathanz, horrendam inexpiamque in ipsum Spiritum sanctum (qui nimirum eorum in ipsis effector est) committimus blasphemiam. Matth. 12. Luc. 11. Legimus de Eliseo Propheta, quod mortuum prophetauerit corpus eius, quodque in morte etiam mirabilia operatus sit. Eccles. 48. Quid mirum ergo, minimeque incredibile videatur, si & in nouo Testamento mirabilia signaque per digitum Dei operentur mortua diuorum corpora? Alitè itaq; infideat hic animis nostris dictum illud Christi terribilissimum, ad blasphemos Phariseos prolatum olim: nimirum, quicumque dixerit verbum contra Spiritum sanctum, non remitteretur ei, neque in hoc seculo, neque in futuro. Matth. 12.

Porro autem, ne solis verbis blasphemari augustissimum Dei nomen putemus, statuamus certò, esse & illos Precepti huius transgressores, qui, quum populus Dei sint, nomenque ipsius portent externa professione, impiam interim ac detestandam modis omnibus vitam agunt: ita, vt factis Deum negent, isque propter ipsos blasphemetur ac pessime audiatur apud nationes incredulas. Tit. 1. Roman. 2. Ad hunc nempe modum & nos hodie (pro pudor) moribus factisque nostris propudiosissimis corruptissimisque; amplissimam tum Turcis tum Iudæis blasphemandi Dei nostri (ac Christi præsertim) materiam occasionemque damus. Verùm subeat hic animum, quid DOMINVS dicat in Euangelio:

*Impora nobis
stra vita Turp
cis et Iudæis
damus occasi
sionem bla
phemandæ
Deum.*

Væ mundo à scandalis. Væ homini illi, per quem scandalum venit. Matt. 18. Ideo que, si consultum salutis nostræ volumus, sic agamus per omnia, vt declaremur gnesij Dei ministri, nec Domini nomen ac doctrina nostrâ culpâ blasphemetur. 2. Corinth. 6. 1. Timoth. 6.

Hicce iam Concioni nostræ præsentis colophonem addere decreueramus: nam impiam illam vulgaramque execrandi seu deuouendi consuetudinem in quintum Præceptum reijcere stat sententia. Attamen, quando in superioribus Iurisiurandi facta mentio est, operæ nos pretium facere arbitramur, si hic paulò explicatius de eo agamus, motamque controuersiam dirimamus pro virili: Diximus igitur paulò antè, iurare nobis esse licitum, si gloria Dei & proximi necessitas id postulet. Huic verò aduersari ex diametro videtur, quòd & Christus ipse & huius Apostolus D. Iacobus iurare omninò prohiber: sic enim inquit Dominus: Ne iuretis omninò: neque per cælum, quia thronus Dei est: neque per terram, quia scabellum est pedum eius: neque per Hierosolymam, quia ciuitas est magni regis: neque per caput tuum iuraueris, quia non potes vnum capillum album facere aut nigrum. Sit autem sermo vester, est est, non non: quod enim hjs abundantius est, à malo est. Matth. 5. sic item Diuus Iacobus ait: Ante omnia autem fratres mei nolite iurare, neque per cælum, neque per terram, neque aliud quodcunque iuramentum. Sit autem sermo vester, est est, non non: vt non sub iudicium decidatis. Iacob. 5. Hi duo loci inquam omnia prorsus iurisiurandi genera citra exceptionem vllam tollere damnareque videntur. Verùm enim uerò, si quid Patrum orthodoxo-
rum

tum valet apud nos (vt merito debet) auctoritas *Iuxta sententiam Patria*
 aut iudicium, non omni iuramento interdicitur *non omni iuramento non*
 nobis hic, sed temerario illo ac spontaneo tan- *bis interdicitur, sed temerario illo*
 tum, quo nimirum in re futili nihilique vtuntur *duntaxato*
 homines: illud autem, quod pro gloria Dei neces-
 sario sumitur, quodque vel proximi salus extor-
 quet vel ad lites dirimendas exigit Magistratus,
 & licitum est & honestum: nam sic dicit Dominus
 Deuter. 6. Per nomen eius iurabis: & Dauid Psalm.
 14. Qui iurat proximo suo, & non decipit: qui non
 accepit in vano animam suam, nec iurauit in dolo
 proximo suo, is habitabit in tabernaculo tuo Do-
 mine: item idem Psalm. 62. Laudabuntur omnes
 qui iurant in eo. Vnde & Christus ipse saepe nume-
 ro veritatem in testem adducit: Amen amen, in-
 quiens, dico vobis: adeoque Paulus etiam: Testis
 (inquit) est mihi Deus, Roman. 1. Testem Deum in-
 uoco in animam meam. 3. Corinth. 1. Vt ergo con-
 cludamus locum hunc, omni planè iureiurando
 abstinendū nobis est, nisi quoties vel fidei nostrae
 necessitas vel singularis proximi utilitas vel alio-
 qui veritatis defensio ad iurandū nos compulerit.

Postremò verò, quando edocti iam vtrunque
 sumus, ecquomodo in vanum seu temerè sumatur
 sanctissimum Dei nomen, quoniam contra pacto
 piè idem vsurpari à nobis possit: reliquum est, vt
 audita in ima cordium nostrorum penetralia de-
 mittamus, caueamusque proin sedulo ab abusu
 ipso, ac pium germanumque contra vsū & com-
 plectamur & vrgeamus porro modis omnibus:
 quò sic videlicet praemia ea de re in Scripturis pro-
 posita feliciter nobis contingant, hoc est, glorifi-
 cemur. 1. Reg. 1. eripiamur ab inimicis. Psalm 17.
 omnia accipiamus à Patre. Ioan. 16. habitemus in

tabernaculo Domini. Psalm. 14. & æternum salu-
mur. Ioel. 2. Rom. 10.

CONCIO QVARTA IN

III. PRAECEPTVM.

DVo admodum & necessaria & salutifera, fra-
tres sororesq; in Christo dilectissimi, in pro-
ximis duabus concionibus audiistis: nimirum,
ecquomodo colendus à nobis sit Deus noster, tum
corde, tum ore: nam corde (vt Paulus inquit) cre-
ditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salu-
tem. Roman. 10. Verum profectò non minus ne-
cessarium salutareque erit, quod audietis in con-
cione praesenti: ideoque nec segnius animum ad-
uertere debetis nunc, atque antè fecistis.

*Deum in sui
cultu totum
hominem re-
quirere.*

*Opere non
secus atque
ore colendus
Deus.*

Si nimirum exactius penitiusque sacrarum lite-
rarum inspiciamus ac discutiamus testimonia, elu-
cescet euidenter omninò, Deum Opt. Maxi. requi-
rere vbique in sui cultu totum hominem, hoc est,
omneis æquè hominis vires, tam corporis quàm a-
nimi, tam exteriores quàm interiores. Atq; vires
hæ non in solo corde oreq; consistunt seu finiun-
tur, sed & in opere ipso. Consequitur igitur irrefra-
gabiliter, tam opere seu factis coli illu à nobis vel-
le, quàm corde & ore, hoc est, cogitatiõibus ac ver-
bis: nam hinc, vbi ille diligendi sui modum sum-
marium nobis praescribit, non totum modò cor &
mentem totam, sed & totã animam atq; omnes vi-
res in sui dilectione adhiberi vult: ideoq; & toties
opera in scripturis passim cum laudantur, tũ præ-
cipiuntur ac inculcantur.

Ne verò cui interrogare hinc opus sit, quum re-
quirat omninò & opera Dominus, quo nam ergo
modo velit his coli? soluit per commodum hanc
quæ-

quaestionem tertium Decalogi praecipuum, quod nempe explicare in praesentiarum (quantum ipsius auctor dederit) decreuimus.

Ita videlicet hoc ipsum habet: *Memento, ut diem Sabbathi sanctifices.* In his inquam verbis (et si paucissimis) declaratur, e quo modo ipsis operibus coli Dominus velit: ad hunc nimirum modum, ut Sabbathum sanctificemus, hoc est, sanctè traducamus.

Sed oboritur hic statim quaestio: Quum Sabbathum ad partem legis caeremonialem pertineat, quumque à caeremonijs Iudaicis (ut supra docuimus) adseruerit nos Christus, e quo igitur ad huius obseruationem obligemur Christiani? Ut ergo scrupulum huc tollamus, sciendum est, non externam duntaxat esse obseruationem seu caeremoniam Sabbathum, sed habere idem & vim legis moralis, hoc est, ad pietatem ac bonos mores conferre. Atqui quicquid vel in Decalogo vel in Prophetis ad bonos mores spectans habetur, ei seruando implendoque; (quæadmodum in prima nostra conuentione abundè satis euicimus) non minus deuincimus nos, atque Iudei ipsi olim. Cõsecrarium itaque est, nos ratione hac tam ad ipsam Sabbathum quam ad alia præcepta moralia exequenda astringi.

Est autem Sabbathum duas potissimè ob causas morale, propter quas & institutum à Deo est. Primò videlicet, ob proximi dilectionem, quæ in eo exercetur & exerceri debet: quæ nempe consistit in hoc, ut familiæ nostræ detur alterna quies post laborem, ne nimio ea laborandi onere exhaustiatur: quò illud Deut. 5. in primis pertinet: Septimus dies Sabbathi est, id est, requies Dñi Dei tui. Non facies in eo quicquã operis tui, & filius tuus & filia, seruus & ancilla, bos & asinus & omne iumentum tuum,

& pere-

*Operibus
colendus
Deus.*

Quæ ad Sabbathi obseruationem obligemur.

Sabbathum duplici de causa morale à Deo institutum.

I. Ob proximi dilectionem.

& peregrin⁹ qui est intra portas tuas, vt requiescat feruus & ancilla tua, sicut & tu. Deinde verò & omnium maximè ob cultum diuinum morale Sabbathum est: nam in hunc finem & conditi & regentis sumus, vt colamus veneremurque Deum: et si verò huc semper (in medijs etiam laboribus) colere debeamus, vix tamen possumus ita vt par est animos ad ipsum attollere ac solis diuinis cœlestibusque rebus vacare, nisi à laboribus negotijsque externis liberi: quum ergo Sabbathum, hoc est, feriatio corporalis Sabbathi die præscripta, ab illis nos liberos reddat, non parum certè cultum diuinum inde prouehi excitarique in nobis fateri cogimur.

II.
Ob cultum
diuinum.

Non tantum
externo cultu,
Iudaorū
more Sabbathum
observandum.

Sabbathum
duplex.
Externum.

Internū seu
spirituale.

Sanctificatio
sabbathi
etiā duplex.

Corporalis
seu externa
sabbathi
sanctificatio

Vide: Hæc est causa, quò magis otium illud Sabbathinum frequentemus Christiani: alioqui certè, si (Iudæorum more) aliud curaremus nihil quàm externas corporalesque duntaxat ferias & deliciauiorem vestium cultum, longè præstaret laborare interim atque otium agere.

Cæterum sciamus, duplex esse Sabbathum: nimirum, non externum duntaxat, sed & internum seu spirituale. Externum quidem, de quo & hætenus egimus, Iudæis fuit dies septimus, at Christianis nobis octauus dies est, quem Dominicum vocamus. Internum autem & spirituale, est omne vitæ nostræ tempus, siue festum id sit, siue operosum.

Iuxta hanc igitur diuisionem, & sanctificatio ipsa Sabbathi duplex, corporalis scilicet, & spiritualis.

Quod ergo ad Sabbathum externum attinet, requirit hoc tertio præcepto Dominus, vt die Dominica (sed & alijs Ecclesiæ diebus festis) à labore manuum reliquisque negotijs secularibus feriemur, interimque verbo suo diuino vacemus, interimus
rei sa.

rei sacræ & cæteris pijs cæremonijs officijsq; , seruiamus sibi in hymnis & canticis spiritualibus, veram peccatorum per totam exactam hebdomaden admissorum agamus pœnitentiã , precationibus flagrantibus incumbamus, ad sacram synaxim accedamus, gratiarum actionibus instemus, erogemus eleemosynas, sobriè & castè agam⁹, visitemus ac cõsolemur infirmos, salutaria instituamus colloquia, familiã nostram probè in Catechismo formemus, aliaq; deniq; pietatis ac charitatis exercitia urgeamus. Hoc enim verè sanctificare Sabbathum est: sic inquam agere ferias, his item & meditationibus & operibus uti, vt nil nisi quod sanctũ piũq; est deprehèdatur in nobis, vtq; dies festus nostris operibus sanctior diebus alijs reddatur.

Peccant verò in Sabbathum huiusmodi exter- *Quatuor ha*
num, quicumque festiuis diebus operis aliquid vel *minum gene*
ipsi faciunt vel per suos fieri curant, citra neces- *ra in Sabban*
tatem vllam, ex sola auaritia. Necessitas quidem si *thum extero*
urgeat, excusabilis est & licitus labor: quemadmo- *num peccat,*
dum Dominus discipulos suos excusat, quòd spi- *I.*
cas velleret Sabbatho. Excusat item laborè quem- *Auari.*
uis euidens proximi vtilitas, ceditq; præceptũ hoc
ipsi charitati: vt Dominus ipse & exẽplo proprio
& firmissimis etiam rationibus contra calũnian-
tes Pharisæos in Euangelio euincit. Verũ certè
peccat criminaliter, qui vel ex auaritia sola vel
ex procacitate quapiam Sabbatho laborat, sicq; ue
& ordinem Ecclesiæ rumpit & alijs obijcit offen-
diculum.

Sunt verò & ij mādati huius violatores, qui etsi II.
ab opere ipso seruili feriantur, nihil tamen inte- *Qui corpore*
rim pij salutiferiq; agunt, sed torpore & otio aut *& otio diem*
deambulationibus transmittunt diem sacrum. *sacrum tram*

Qui deambulationibus & colloquijs in templis prophanant. Transgrediuntur item hoc præceptum, non solum qui cultui verboque diuino interesse detrectant, sed & illi qui (tamen si adsint) prophanis interim vel deambulationibus vel colloquijs indulgent, atque ita & Deum ipsum habent ludibrio, & piorum meditationes sacras inturbant.

III. Sunt denique & illi (ac omnium quidem maxime grauissimeque) Sabbathi prophanatores, qui *Qui ferias commestationibus, lusu, & similibus* ferias sanctificationi soli dicatas commestationibus, ebrietatibus, aleis, spectaculis, choreis, alijsq; & sceleribus & lusibus & vanitatibus turpiter absumunt.

III. Porro autem, vt ad internum quoq; Sabbathum redeamus nunc, exigitur præcepto hoc in super, vt *Interna seu spiritualis Sabbathi sanctificatio* omnibus æquè vitæ nostræ diebus à peccatis & volutate nostra deprauata feriemur, vt sinamus Dominum operari sua in nobis opera, inq; sanctitate ac iustitia seruiamus ipsi. Atque huic sanè Sabbathizationi seruit vnicè obseruatio Sabbathi externa: nam in sinè hunc certis temporibus feriè nobis indicuntur, vt perpetui admoneamur Sabbathismi,

Feria in quem finem indicuntur. sicq; paulatim & quotidie (in medijs etià externis occupationibus) pietati dare operam omnem adfuescamus, cui nimirum fini ni respondeamus strenuè, aut nihil certè aut perparum feriatio ipsa externa seu intercalaris profuerit. Huc iam vnicè spectat Dauidicum illud: Declina à malo, & fac bonum. Psal. 33. 1. Pet. 3. Item quod apud Esaiam dicit Dominus: Lauamini, mudi estote, auferte malum cogitationum vestrarum ab oculis meis, quiescite agere peruerse, discite benè facere, quærite iudicium, subuenite oppresso, iudicate pupillo, defendite viduam. Esa. ca. 1. Et apud eundem: Custodiens Sabbathū, ne polluat illud, custodiens manus suas

Loci scripturæ de Sabbatho interno. ne fa-

ne faciat omne malū. Qui custodierint Sabbathā meā, & elegerint quæ ego volui, & tenuerint fœdus meū, ijs dabo in domo meā & in muris meis locū, & nomen melius à filijs & filiabus, nomen sempiternum dabo eis, quod non peribit. Esa. 56. Et ibidem: Si auerteris à Sabbatho pedem tuum, vt non facias voluntatem tuam in die sancto meo, &c. tunc delectaberis super Domino, & sustollam te super altitudines terræ, & cibabo te hæreditate Jacob Patris tui. Esa. 58. Hi inquam loci omnes ad Sabbathismum internum, ad eiusque & necessitatem & vtilitatem summam pertinent.